PAGE

	                                       [image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗМАЛКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	13.08.2020

	с. Измалково
	                      №416

Об организации питания учащихся образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования  и воспитанников образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования  во втором полугодии 2020 года
        Руководствуясь  Федеральными законами от  29.12.2012г.  №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Липецкой области от 30.12.2004г. №166-ОЗ "О социальной поддержке обучающихся, студентов и аспирантов образовательных учреждений и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области", в целях дальнейшего укрепления здоровья обучающихся,  выполнения социальных гарантий по предоставлению обучающимся в муниципальных  образовательных учреждениях района горячего питания, администрация Измалковского  района Липецкой области
                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу образования администрации Измалковского района Липецкой области (Селянина В.И.)  и руководителям муниципальных образовательных учреждений района во втором полугодии 2020 года:
1.1.Организовать бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся:
- из расчета  50 рублей  70 копеек в день на одного обучающегося с 1 по 4 классы за счёт средств федерального бюджета.
1.2.Предоставить социальные выплаты  для частичной компенсации  стоимости  питания обучающимся с 5 по 11 классы:

- из расчёта 20 рублей в день на одного обучающегося за счёт средств областного бюджета (за исключением обучающихся по образовательным программам начального общего образования);
-  из  расчета 40 рублей в день на одного обучающегося за счет средств  областного бюджета для обучающихся из многодетных семей  и малоимущих семей, посещающих группы продленного дня общеобразовательных учреждений (за исключением обучающихся по образовательным программам начального общего образования);
-  из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного бюджета – для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.
1.3.Организовать горячее питание обучающихся:

 - завтрак  (из расчёта 20 рублей на одного обучающегося  в день за счет родительской платы) для обучающихся по образовательным программам начального общего образования  общеобразовательных учреждений;
- полдник  (из расчёта 10 рублей на одного обучающегося  в день за счет родительской платы) для обучающихся по образовательным программам начального общего образования  общеобразовательных учреждений, посещающих группу продленного дня;
- завтрак  (из расчёта 20 рублей на одного обучающегося  в день за счёт средств областного бюджета) для  всех обучающихся  (за исключением обучающихся по образовательным программам начального общего образования);
         - обед  (из расчета  50 рублей 70 копеек рублей в день на одного обучающегося за счёт средств федерального бюджета для обучающегося по образовательным программам начального общего образования;

         - обед  (из расчета 50рублей 70 копеек  на одного обучающегося  в день, в том числе 20 рублей за счет средств областного бюджета и 30рублей 70 копеек  за счет родительской платы) для обучающихся из многодетных семей; малоимущих семей, посещающих группы продленного дня общеобразовательных учреждений (за исключением обучающихся по образовательным программам начального общего образования);
         - обед  (из  расчета 50рублей 70 копеек   в день на одного обучающегося за счет  родительской платы) для обучающихся не льготной категории (за исключением обучающихся по образовательным программам начального общего образования, многодетных и малоимущих семей);
       - двухразовое питание - завтрак и обед  (из расчета 80 рублей за счет средств областного бюджета) для учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей- инвалидов.
1.4. Организовать питание воспитанников:

    - четырехразовое (из расчета 103 рубля в день на одного воспитанника, в т.ч. 60 рублей за счет средств муниципального бюджета и 43 рубля за счет родительской платы).

         1.5. Производить в виде денежной формы   социальную выплату на питание обучающимся на дому по заключениям медицинских организаций, числящимся в составе образовательных учреждений, имеющих государственную  аккредитацию  и не посещающим столовую:

- из расчета 20 рублей в день для не льготной категории;
 - из расчета  40 рублей в день детям из многодетных семей (за исключением обучающихся по образовательным программам начального общего образования);

- из расчета 80 рублей в день обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей- инвалидов. Для детей с ограниченными возможностями здоровья дополнительно представляется заключение психолого-медико-педагогической комиссии.
        1.6.Обучающиеся по образовательным программам начального общего образования, в том числе и обучающиеся на дому или с использованием дистанционных образовательных технологий, примененных в связи с угрозой возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным  законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", получают бесплатное горячее питание в виде денежной выплаты в размере 50 рублей 70 копеек из расчета на одного обучающегося в день.

       1.7.Обучающиеся в муниципальных  общеобразовательных организациях, в том числе детям из многодетных и малоимущих семей, обучающимся за счет средств областного бюджета, при организации учебного процесса с использованием дистанционных образовательных технологий в случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (обучающиеся с использованием дистанционных образовательных технологий)  получают бесплатное питание в виде денежных выплат.
        2.Обеспечить постоянный входной  контроль за качеством поступающего сырья и продуктов питания, технологией приготовления и качеством готовых блюд.

        3.Отделу  образования (Селянина В.И.), руководителям образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования:

       3.1.Создать комиссию в учреждении в составе руководителя и должностных лиц, ответственных за прием, хранение  продуктов и приготовления пищи. Включить в комиссию представителя от родительской общественности.
        3.2. Обеспечить своевременную оплату расходов за питание учащихся и воспитанников в соответствии с установленными нормами.
       3.3. Обеспечить постоянный контроль за соблюдением примерного меню, санитарно-гигиенических требований, технологий приготовления пищи.
       4. Утвердить состав комиссии по осуществлению постоянного контроля и координации организации питания учащихся и воспитанников образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования   (приложение).
       5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Дьячкова Е.С.

       6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 31 июля 2020 года.

Глава администрации
Измалковского района Липецкой области
                       В.Ю.Иванников

                                        Приложение к постановлению администрации района

«Об организации питания учащихся образовательных

учреждений, реализующих  образовательные программы

начального общего,  основного общего, среднего общего

образования и воспитанников образовательных

учреждений,  реализующих образовательные программы

дошкольного образования во втором полугодии 2020  года»

от 13.08.2020 №416
Состав  районной комиссии по осуществлению постоянного контроля и координации организации питания учащихся и воспитанников образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования  Измалковского района Липецкой области:
Дьячков Евгений Сергеевич          - заместитель главы
 администрации
                                                            района,

                                                            председатель комиссии;

Селянина Валентина Ивановна     - начальник отдела образования

                                                             администрации   района,

                                                             заместитель председателя комиссии;

Никульникова Людмила  Николаевна      -главный специалист-эксперт,

                                                            секретарь комиссии   (по согласованию);
Члены комиссии:
Богатикова Людмила Борисовна     - начальник отдела финансов
                                                              администрации  района;

Дорохина Александра Дмитриевна -

                                                              начальник ТОУ  Роспотребнадзора
                                                              по Липецкой  области  в  г.Ельце,
                                                              Долгоруковском, Елецком,

                                                              Измалковском, Становлянском
                                                              районах   (по согласованию);

Агапова Галина Тихоновна               - руководитель  МБУ «Централизованная

                                                              бухгалтерия     учреждений образования

                                                              Измалковского муниципального района»

                                                              (по согласованию);

Пашкова Ирина Витальевна    -           директор МБОУ СОШ с.Афанасьево
                                                              (по согласованию);

Ширинкина Ольга Николаевна   -    заведующий МБДОУ «Солнышко» с.
                                                             Измалково Измалковского     (по

                                                             согласованию);

Заиграйкина Олеся Викторовна -    представитель родительской

                                                               общественности    (по согласованию).